от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]   [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

Об организации и обеспечении
отдыха, оздоровления и
занятости детей, проживающих
на территории Республики
Мордовия, в летний период
2025 года

В целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости

детей, проживающих на территории Республики Мордовия, в летний период

2025 года, на основании Закона Республики Мордовия от 17 августа 2017 г.

№ 61-З «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в

Республике Мордовия»

п р и к а з ы в а ю:

1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования:

- провести своевременную и качественную подготовку организаций

отдыха детей и их оздоровления к приему детей;

- не допускать открытия лагерей без получения разрешения

соответствующих надзорных органов;

- обеспечить максимальный охват детей организованными формами

отдыха, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- взять на особый контроль организацию летнего отдыха и занятости

детей из семей участников СВО, детей-инвалидов, детей с ОВЗ (не менее

установленной квоты) и несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учета;

- разработать и реализовать комплекс мероприятий по обеспечению

безопасности жизни, здоровья детей в местах организации их отдыха и

оздоровления;

- обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и

оздоровительной работы в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- взять на контроль разработку и реализацию программы воспитательной

работы и календарного плана воспитательной работы;

- взять на контроль вопрос создания и ведения сайтов в сети «Интернет»

организаций отдыха и оздоровления детей;

- обеспечить в организациях отдыха и оздоровления полноценное

качественное питание детей исходя из установленных норм питания и

рекомендованных затрат на приобретение набора продуктов питания или

готовых блюд и их транспортировку в организации отдыха детей (для лагерей

с дневным пребыванием – 217 руб. 85 коп. (для детей от 7 до 10 лет),

256 руб.  50 коп. (для детей от 11 до 18 лет), для организаций с круглосуточным

пребыванием – 321 руб. 20 коп. (для детей от 7 до 10 лет) и 378 руб. 10 коп.

(для детей от 11 до 18 лет);

- организовать проведение разъяснительной работы с родителями

(законными представителями) о возможных видах организации отдыха,

оздоровления и занятости детей в период летних каникул.

2. Первому заместителю Министра образования Республики Мордовия

Грызулиной Ю.В., отделу дополнительного образования, воспитания и

организации детского отдыха Министерства образования Республики

Мордовия (начальнику отдела Данильченко А.В.), структурному

подразделению по координации организации отдыха детей и их оздоровления

на базе ГБОДОРМ «Республиканский центр дополнительного образования

детей» (заместителю директора Хрущалиной О.В.):

- во взаимодействии с органами местного самоуправления,

осуществляющими управление в сфере образования, заинтересованными

исполнительными органами государственной власти и организациями в

пределах полномочий обеспечить общую координацию работы по подготовке

и проведению летней оздоровительной кампании 2025 года;

- обеспечить подготовку работы профильных лагерей, организуемых

Министерством образования Республики Мордовия, за счет средств

республиканского бюджета Республики Мордовия (приложение 1).

3. Заместителю Министра образования Республики Мордовия

Бузулукову А.В., отделу экономического анализа и планирования

Министерства образования Республики Мордовия (начальнику отдела

Казюлиной Г.В.) обеспечить своевременное финансовое обеспечение

расходов, связанных с проведением летней оздоровительной кампании

2025 года, в пределах лимитов бюджетных средств, предусмотренных на

данные цели.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого

заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Исп.: Данильченко А.В., 39-17-88

Приложение 1
к приказу Министерства образования

Республики Мордовия
от 05.05.20252025 г. № 497

Информация
о профильных сменах в лагерях Министерства образования

Республики Мордовия, запланированных к проведению
в летний период 2025 года

ИТОГО 700

№ Наименование смены Сроки
проведения

Место проведения Охват

1 Смена военно- 13.06.- Учебно-методический 80
патриотического 26.06. центр «Авангард»
лагеря «Страна
героев»

2 Смена военно- 01.07.- Учебно-методический 80
патриотического 14.07. центр «Авангард»
лагеря «Страна
героев»

3 «Орлята России» 19.07.- Учебно-методический 60
01.08. центр «Авангард»

4 «Здоровое питание 04.08.- Учебно-методический 50
школьника» 17.08. центр «Авангард»

5 «Педагогический 09.06.-   Детский оздоровительный 50
интенсив» 22.06.   лагерь «Орбита»

6 «Живи, родной язык» 09.06.-   Детский оздоровительный 50
22.06.  лагерь «Орбита»

7  «Экологическая 26.06.-    Детский оздоровительный 70
Сура» 09.07.     лагерь «Орбита»

8  «Летняя космическая  26.06.- Детский оздоровительный 50
Смена» 09.07. лагерь «Орбита»

9  «БИНИЛЕКТ» 14.07.- Детский оздоровительный 70
27.07. лагерь «Орбита»

10  «Мастерство актера» 14.07.- Детский оздоровительный 30
27.07. лагерь «Орбита»

11  «Математическая 31.07.- Детский оздоровительный 25
смена» 13.08. лагерь «Орбита»

12  «Знакомство с 31.07- Детский оздоровительный 25
физикой» 13.08. лагерь «Орбита»

13 Тематическая смена 07.07.- Детский оздоровительный 60
для студентов СПО 27.07. лагерь «Сивинь»